PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ESPECIAL - Autorização para Criação de Projeto/Atividade Específico
para Convênio

Abre CRÉDITO ESPECIAL  por Autorização para Criação
de Projeto/Atividade Específico para Convênio no valor

total de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais ), para fins que
se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 29 DE 03 DE JULHO DE 2024

A PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o que

lhe confere a Lei Orgânica do Município de Matina e pela Lei de Crédito Especial Nº 159 de 03 de julho de 2024, e,

ainda, pela Lei Orçamentária Anual de Nº 140 de 18 de outubro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$1.000.000,00 (Um

milhão de reais ) a saber:

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.071 - Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos da Saúde

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1601 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferências de

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Estruturação

da RSPS

3.3.90.39.00 / 1631 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 Transf. do Governo

Federal referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

3.3.90.39.00 / 1632 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 650.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.51.00 / 1601 - Obras e Instalacoes 10.000,00Transferências de

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Estruturação

da RSPS

4.4.90.51.00 / 1631 - Obras e Instalacoes 25.000,00 Transf. do Governo

Federal referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

4.4.90.51.00 / 1632 - Obras e Instalacoes 210.000,00Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

Total por Ação: 1.000.000,00

Página: 1 de 703/07/2024 - 11:46:04 - 3660080  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ESPECIAL - Autorização para Criação de Projeto/Atividade Específico
para Convênio

Total por Unidade Orçamentária: 1.000.000,00

Total Suplementado: 1.000.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei

Federal nº 4.320/1964, § 1º, Inciso III.

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME)

1.107 - Equipamentos para Creches

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.52.00 / 1540 - Equipamentos e Material Permanente 10.500,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

4.4.90.52.00 / 1570 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transf. do Governo

Federal referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Educação

4.4.90.52.00 / 1571 - Equipamentos e Material Permanente 14.254,00 Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Educação

Total por Ação: 39.754,00

2.089 - Manutenção da Educação Infantil - VAAT

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalacoes 25.000,00Transferências do

FUNDEB -

Complementação da

União - VAAT

Total por Ação: 25.000,00

2.096 - Manutenção do FUNDEB - 30%

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 200.000,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00 Transferências do

FUNDEB - Impostos e

Transferências de

Impostos

Total por Ação: 350.000,00

2.102 - Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.18.00 / 1571 - Auxilio Financeiro a Estudantes 2.415,00 Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Educação

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.655,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Página: 2 de 703/07/2024 - 11:46:04 - 3660080  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ESPECIAL - Autorização para Criação de Projeto/Atividade Específico
para Convênio

3.3.90.33.00 / 1571 - Passagens e Despesas com Locomoção 5.880,00 Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Educação

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.565,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1571 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.700,00 Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Educação

Total por Ação: 26.215,00

2.106 - Participação na Formação Superior

3.3.90.18.00 / 1500 - Auxilio Financeiro a Estudantes 25.565,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 47.430,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.590,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 79.585,00

2.305 - Manutenção do Conselho de Educação

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 4.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.400,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.400,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 31.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 551.854,00

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.073 - Aquisição de Veículos e Unidades Móvel para Saúde

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 45.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Página: 3 de 703/07/2024 - 11:46:04 - 3660080  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ESPECIAL - Autorização para Criação de Projeto/Atividade Específico
para Convênio

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 45.000,00Transferências

Recursos do SUS

provenientes do

Governo Federal -

Bloco de Manutenção

das ASPS

4.4.90.52.00 / 1631 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00 Transf. do Governo

Federal referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

4.4.90.52.00 / 1632 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Transferências do

Estado referentes a

Convênios e

Instrumentos

Congêneres vinculados

à Saúde

Total por Ação: 125.000,00

2.297 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 1.200,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 3.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 3.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 20.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 145.700,00

020500 - SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.121 - Pavimentação de Logradouros

3.3.90.39.00 / 1700 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres da União

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 75.000,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres da União

Total por Ação: 75.200,00

1.193 - Construção de Estradas, Pontes e Pontilhões

3.3.90.39.00 / 1700 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 250,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres da União

Página: 4 de 703/07/2024 - 11:46:04 - 3660080  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ESPECIAL - Autorização para Criação de Projeto/Atividade Específico
para Convênio

3.3.90.39.00 / 1701 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

3.3.90.39.00 / 1721 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 226,00Transferências da

União Referentes a

Cessão Onerosa de

Petróleo - Lei nº

13.885/2019

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 25.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 25.000,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres da União

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes 5.000,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

4.4.90.51.00 / 1721 - Obras e Instalacoes 5.000,00Transferências da

União Referentes a

Cessão Onerosa de

Petróleo - Lei nº

13.885/2019

Total por Ação: 60.976,00

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 117.070,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 117.070,00

Total por Unidade Orçamentária: 253.246,00

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.119 - Incentivo a Organização Social - Capacitação

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00Transferência de

Recursos do Fundo

Nacional de Assistência

Social - FNAS

Total por Ação: 22.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.500,00

020700 - SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

1.159 - Construção de Açudes, Tanques e Barragens

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Página: 5 de 703/07/2024 - 11:46:04 - 3660080  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ESPECIAL - Autorização para Criação de Projeto/Atividade Específico
para Convênio

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes 500,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres da União

4.4.90.51.00 / 1701 - Obras e Instalacoes 1.200,00Outras Transferências

de Convênios ou

Instrumentos

Congêneres dos

Estados

Total por Ação: 6.700,00

2.157 - Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouros

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 10.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos não

Vinculados de Impostos

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 26.700,00

Total Anulado: 1.000.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 3 de julho de 2024.

GABINETE DA PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 03 de julho de 2024.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula: 937

Página: 6 de 703/07/2024 - 11:46:04 - 3660080  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 29

Data Fundamento: 03/07/2024 Data Publicação: 03/07/2024

Tipo: Decreto

Tipo Alteração: CRÉDITO ESPECIAL

1500 700.000,00 367.375,00 332.625,00Recursos não Vinculados de Impostos

1540 0,00 360.500,00 -360.500,00 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

1542 0,00 25.000,00 -25.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

1570 0,00 10.000,00 -10.000,00
Transf. do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Educação
1571 0,00 29.249,00 -29.249,00

 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Educação
1600 0,00 45.000,00 -45.000,00

Transferências Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das ASPS
1601 25.000,00 0,00 25.000,00

Transferências de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco

de Estruturação da RSPS
1631 40.000,00 15.000,00 25.000,00

 Transf. do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos

Congêneres vinculados à Saúde
1632 235.000,00 20.000,00 215.000,00

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados à Saúde
1660 0,00 15.000,00 -15.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

1700 0,00 100.950,00 -100.950,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

1701 0,00 6.700,00 -6.700,00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos

Estados
1721 0,00 5.226,00 -5.226,00

Transferências da União Referentes a Cessão Onerosa de  Petróleo - Lei nº

13.885/2019

1.000.000,00Total Geral: 1.000.000,00 0,00

Página: 7 de 703/07/2024 - 11:46:04  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82